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en indledende Bemærkning. »Hvor stærkt 
man end kan beklage det lave Retsstandpiinkh 
som nu hersker i international Henseende, og 
hvor meget man end bør gjøre for »at hæve 
dette Retsstandpunkr saa tror jeg, at man 
fra alle Sider vil være enig om, at saa- 
længe der overhovedet er en Mulighed for, 
at Landets Sønner kunne komme i Krig, 
bør de være forsynede med Nutidens 
bedste Vaaben, Den Mening ved- 
kjender jeg mig fuldstændig, og naar 
derfor Forsøg » have godtgjort nye 
Opfindelsers Fortrinlcghed, og der er kom- 
met ligesom et Hvilepunkt i Udviklingen, saa 

, mener jeg, at Hæren bør forsynes med de 
bedst mulige Vaaben. J  saa Henseende har 
jeg set fremsat nu ganske nylig, at den franske 
Krigsminister, Boulan er, har foretaget For- 
søg i Chzloiis, og disse Forsøg stulle, efter 
hvad jeg har læst, have viist, at derser gjort; 
Opfindelser, ved hvilke man langt vil kunne 
overfløie, hvad der hidtil er fremkommet an- 
detsteds, navnlig,i Tydskland. Jeg har set, 

. at der skal være opfundet et -Sprængstof, 
som kan drive Proiektilet ud med en meaet 
stor Begyndelseshastighed og paa lang Af- 

nd; Skudvidden er angivet til henimod en 
dansk Fjerdingvei Endvidere er der den 
Fordel derved, at Skudet gaar af uden 
stærkt Knald, og at der ingen Røg er der- 

» ved, hvoraf følger, at en Troppeafdeling 
naar den iøvrigt har Dækning, kan holde sig 
skjult i læ1igere Tid, medens den paa den 
anden Side har godt Overblik over Terrain- 
net, fordi den ikke geiieres af Krudtrøg. 
Dernæst staar Geværet over de andre derved, 
at dets Kaliber er meget lille, nemlig 8 
Millimeter, hvoraf følger, at Ammunitionen 

sikke veier saa Meget som tidligere, og man 
altsaa kan føre faa meget Mere med sig. Jeg 

«øiistede meget at faae nærmere Oplysninger 
herom, saafrenit Nogen skulde være til Stene, 
der kan jore Meddelelse om, Udfaldet af «de 
nyeste S  ydeforsag ved Ehalpnsk »- Da det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns» 3die Valg- 

« kreds (Tvermoes) havde Ordet, opstod der 
hos mig Betænkelighed ved en Beniærkiiiiig, 
han gjorde. Det var den, at Magasingevæ- 
ret havde en meget indviklet Mekanisme 홢홢홢홢i 
men kunde der saa ikke-være Fare for, at det; 
af den Grund vilde være nødvendigt at for-! 
længe TjeIiestetideUP Det ærede Medlem 

ryster paa Hovedet, ja detkskulde glæde mig, 
홢 om denne min Betænkelighed ikke har. Noget 
at sige. Jeg kan ikke nægte, jeg fik det 
Jndtr k, at denne Betænkelighed havde han 
taget angen under Disciplinens Lydighed. 
Med Hensyn til de gamle Geværer har 
der været Tale om, at de skulle bruges til 
at fremme Skydefærdighed udenfor Hæren, 
navnlig ved at udlaane dem til Skyttefor- 
eninger; men med Hensyn hertil blev der er- 
klæret: saa vidt disse virkede i patriotiske 
Øiemed. Det er Noget, som der undertiden 
er delte Meninger om, hvad der er patrio- 
tiske Øiemed. Jeg maa sige, at jeg høilig 
beklager, at et Ministerium, -som gjør For- 
svarssagen til sin«Livssag, samtidig dermed 
ad provisorisk Vei vanskeliggjør det for Be- 
folkningeii at øve sig i Brugen af ,Skyde- 
Vaaben. Jeg vil med det Samme tilføie, at 
efter min Mening kommer der stil at hvile 
et tungt Ansvar paa dem, som ville forhindre, 
at Landets Sønner forsynes med de bedst 
mulige Vaaben, naar man er kommen til et 
Hvilepunkt i Udviklingen. Det maa imidler- 
tid med det Samme bemærkes, at selv om 
dette Forslag bliver ophøiet til Lov, er der- 
med ikte givet nogen Bevilling, da denne 
ifølge Grundloven skal være hjemlet ved en 
Finaiitslov eller en Tillægsbevillingslov. 
Jeg skal ikke nægte, at jeg i det ærede Mi- 
niyeriums Sted vilde vcere, meget betænkelig 
ve , hvorvidt det virkelig vil være»iStandtil at 
føre denne Bevilling frem ad gruudlov- 
mæssig Vei under de nuværende vanskelige 
Forhold, iiien jeg vilde ganske vist blive 
taldt til Orden af. den cerede Formand, 
hvis jeg ved denne Leilighed yttrede en 
Tvivl om, at den kun vilde gjøre det i 
Overensstemmelse med Grundloven.. Jeg har 
nu tilstrækkelig begrundet mit Spørgsmaal 
og haaber, at det nærmest med, lyeiisyn til 
Skydeforsogene i Chalons ikke maa henstaa 
libesvarek - , 

Thi« Vkielsein ·»Efter de meget sag- 
kyndige Foredrag, vi nu have hørt, stal 
jeg som Lcegmand selvfalgelig ikke fortsætte 
r den Henseende, thi det« er jeg ude af Stand 
til. Naar jeg taget« Ordet, hvad- jeg ikke 
pleier at gjøre i slige Sager, da er det 
sremkaldt ved nogle Bemærkninger, som 
findes i Niotiveriia og tillige ogsaa ved de 


